CÂMARA
I,IUNICIPAt OE ANÁPOLIS

EE@I

And arêm
Rezende

REQUERIMENTO N' 02 DE ABRIL DÍ,2025.

Da Vereadora Andreia Rezencle

Requer encaminhamento de oficio, à COMPANHIA
MUNICIpAL DE rRÂusrro, TRANspoRTE
(CMTT), solicitando em caráter de urgência, que seja
realizado uma análise técnica de instalação cle um
QUEBRA MOLAS, de frente a Escola Municipal pedro
Nunes Moreira, na Rua Antônieta Martino, n"363,
Polocentro II Etapa, Anápolis/Go.

Excelentíssima Senhora Presidente da cârnara Municipal cle Anápolis,

A Vereadora que abaixo subscreve requer, nos termos do art. 136, inciso I do Regirnento
Interno, que seja encarninhado ofício à COMPANHIA MUNICIPAL DE fnÂúSffO,
TRANSPORTE (CMTT), solicitando em caréúer cle urgência, que seja instala.do realizado uma
análise téçnica de instalação cle um QUEBRA MOLAS, de frente a Escola Municipal pedro
Nunes Moreira, na Rua Antônieta Maltino, no363, polocentro II Etapa, Anápolis/Go.

ruSTIFICATIVA

O Atual requerimento é justificado, tendo em vista a segurança, instalação deste redutor,
em frente a um Escola para garuntir a segurança dos alunos na entrada e saída. A presença desse
dispositivo de trânsito ajudará a reduzir a velocidade dos veículos que trafegam na região,
evitando acidentes e proporcionando unr ambiente mais seguros. O fluxo é intenso com grande
quantidade de adultos e crianças, O local se tornara mais seguro e orclenado, a instalação, também
tetn o potenciai de cottscientizar os condutores sobre a presença de uma Escola, incentivando-os
areduzir a veiocidade e adotar compoftamentos mais seguros ao volante. Essa medida educativa
contribuirá paraa formação de uma cultura de trânsito mais responsár,el e respeitosa. pois, são
f'undamentais para garantir a segurança e o bem estar clos que frequentain <Jiariamente a
instituição.

Sala das Sessões em, 02 de Abril de 2025.

Palácio de Sântana,
Av. Jamel Cecílio, e 50, L 14,

Bairro Jundiaí, Anápolis-GO
CEP: 75.'lí0"330

anapolis.go.leg.br

Presidente da Câmara Municipal de Anápolis